
UNiVERSITÉ
FRANÇOIS - RABELAIS

T S Ii R S

EXERCICE 2017

CONSEIL D’ADMINISTRATION DE L’UNIVERSITE FRANCOIS-RABELAIS DE TOURS

Séance du 4 septembre 2017

DELIBERATION n°2017-47

Le conseil d’administration s’est réuni le 4 septembre 2017 en séance plénière, sur convocation du président de
l’université, adressée le vendredi 25août2017.

Vu le Code de l’éducation,
Vu les statuts de l’Université,
Vu l’avis de la commission de la formation et de la vie universitaire du 22 juin 2017,
Vu l’avis du conseil académique du rr septembre 2017,

Point de l’ordre du jour:

3.2.2. Dossier d’accréditation : fiches 40F (architecture de l’offre de formation) mentions des formations.

Exposé de la décision

Dans le cadre de la préparation du contrat d’établissement 2018-2022 et en vertu de l’arrête du 22janvier2014 fixant
les modalités d’accréditation d’établissements d’enseignement supérieur, l’université doit élaborer un dossier
d’accréditation en vue de la délivrance des diplômes qui se substitue à l’habilitation antérieure. Le conseil
d’administration doit adopter l’architecture de l’offre de formation de l’établissement, en se prononçant d’une part
sur les champs de formation et, d’autre part, sur les mentions des formations.
La présente délibération vise à approuver les mentions des formations proposées par le conseil académique.

Proposition de décision soumise au conseil:

Mentions des formations dans le cadre de la future offre de formation de l’établissement (2018-2022).

Après en avoir délibéré, le conseil d’administration approuve la présente décision, comme suit:

1. Approbation des Mentions des licences générales proposées par le conseil académique (CAC):

1.1. Propositions favorables du CAC pour l’ensemble des mentions de licence, sauf mention arts du spectacle:

Nombre de membres constituant le conseil : 37
Quorum : 19

Nombre de membres participant à la délibération : 31

___________

Abstentions O
Votes exprimés 31

Pour: 31
Contre O

1.2, Proposition défavorable du CAC pour la mention arts du spectacle:

Nombre de membres constituant le conseil : 37
Quorum:

Nombre de membres participant à la délibération : 31
Abstentions 1

Votes exprimés 30
Pour: 26
Contre 4



2. Approbation des mentions des licences professionnelles proposées par le CAC:

2.1. Propositions favorables du CAC pour l’ensemble des mentions des licences professionnelles, sauf mention
organisation et gestion des établissements hôteliers et de restauration

Nombre de membres constituant le conseil : 37
Quorum : 19

Nombre de membres participant à la délibération 31
Abstentions O

Votes exprimés 31
Pour: 31
Contre O

2.2. Proposition défavorable du CAC pour la mention organisation et gestion des établissements hôteliers et de
restauration

Nombre de membres constituant le conseil 37
Quorum 19

Nombre de membres participant à la délibération : 30
Abstentions 6

Votes exprimés 24
Pour: 11
Contre 13

2.3. Proposition défavorable du CAC pour la mention métiers de la gestion et de la comptabilité: fiscalité:

Nombre de membres constituant le conseil : 37
Quorum : 19

Nombre de membres participant à la délibération : 31
Abstentions O

Votes exprimés 31
Pour: 31
Contre O

2.4. Proposition défavorable du CAC pour la mention métiers du tourisme: communication et valorisation des
territoires

Nombre de membres constituant le conseil : 37
Quorum : 19

Nombre de membres participant à la délibération : 31
Abstentions 10

Votes exprimés 21
Pour: 21
Contre 0

3. Approbation des mentions des masters proposées par le CAC:

Nombre de membres constituant le conseil : 37
Quorum : 19

Nombre de membres participant à la délibération : 31
Abstentions O

Votes exprimés 31
Pour: 31
Contre O

2



Pièce jointe
- Document de synthèse de l’approbation des mentions des formations.*
• Compte tenu du volume des fiches AOF mentions des formations, transmises aux membres du conseil d’administration, ces
dernières ne sont pas jointes à la présente délibération mais consultables, sur demande, au secrétariat du SEF (service des études
et de la formation).

Fait à Tours, le
Le Président,

14 SEP. 2017

i . s. 701?
. Classee au registre des deliberations du conseil Oeliberation publiee sur le site internet de I universite le:I d’administration, consultable au secrétariat de la
direction des affaires juridiques Transmise au recteur le

15 SEP. 2011

3



CFVU : 22 juin 2017 
CAC: 01 septembre 2017 
CA : 04 septembre 2017 

1 

                  

 

SYNTHESE FORMATION CAMPAGNE 2018/2023 

 

Licence : 21 mentions – 37 parcours 

Licence Professionnelle : 29 mentions – 23 parcours 

Master : 45 mentions – 98 parcours 

Total U TOURS : 95 mentions – 158 parcours  



CFVU : 22 juin 2017 
CAC: 01 septembre 2017 
CA : 04 septembre 2017 

2 

 

SOMMAIRE 
LICENCES GENERALES ............................................................................................................................................................................................. 3 

UFR Arts et Sciences Humaines Licence : 6 mentions – 7 parcours...........................................................................................................................................4 

UFR Droit,  Économie, Gestion Licence : 4 mentions –12 parcours...........................................................................................................................................5 

UFR  Lettres, Langues : 5 mentions -  14 parcours ...................................................................................................................................................................6 

UFR Sciences, Technologies, Santé : 6 mentions - 4 parcours ..................................................................................................................................................7 

LICENCES PROFESSIONNELLES ................................................................................................................................................................................ 8 

MASTERS .............................................................................................................................................................................................................. 11 

UFR Arts et Sciences Humaines : 7 mentions – 18 parcours ................................................................................................................................................... 12 

CESR : 2 mentions - 6 parcours ............................................................................................................................................................................................. 14 

UFR Droit,  Économie, Gestion : 17 mentions – 35 parcours .................................................................................................................................................. 15 

UFR  Lettres, Langues : 7 mentions - 13 parcours .................................................................................................................................................................. 18 

UFR Sciences, Technologies, Santé : 9 mentions - 24 parcours .............................................................................................................................................. 20 

ÉCOLE POLYTECHNIQUE DE L’UNIVERSITE DE TOURS  - 3 mentions– 2 parcours .................................................................................................................... 23 

UFR Pharmacie : 2 mentions - 3 parcours ............................................................................................................................................................................. 24 

UFR Médecine : 1 mention - 2 parcours reçu le 06/07 ........................................................................................................................................................... 25 
 

 

  



CFVU : 22 juin 2017 
CAC: 01 septembre 2017 
CA : 04 septembre 2017 

3 

 

LICENCES GENERALES  
 21 mentions – 37 parcours 

Préconisations générales (si besoin) : 

x Définir les acronymes 
x Préciser le MOBIL 
x Détailler le Conseil de Perfectionnement et l’équipe pédagogique 
x Préciser les compétences transversales 
x Remplacer le C2I par le PIX 
x FI/FC 
x % CM/TD 



CFVU : 22 juin 2017 
CAC: 01 septembre 2017 
CA : 04 septembre 2017 

4 

 UFR Arts et Sciences Humaines Licence : 6 mentions – 7 parcours  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MENTIONS PARCOURS 
 

VOTE CFVU VOTE CAC 
PROPOSITION DE 

VOTE  
CA 

 
 
ARTS 
 

1/Histoire de l’Art 
 

FAVORABLE 
 

FAVORABLE 

 
 

FAVORABLE 

HISTOIRE 
1/Archéologie en L3 
2/Histoire en L3 
 

 
FAVORABLE FAVORABLE 

 
FAVORABLE 

 
MUSICOLOGIE 

1/Musique et Musicologie 
2/Musiciens-interprètes 
3/Jazz et Musiques actuelles 
4/ parcours DNSPM (Diplôme 
National Supérieur de 
Musicien) 

 
FAVORABLE 

 
FAVORABLE 

 
FAVORABLE 

PHILOSOPHIE  EN ATTENTE FAVORABLE 

 
FAVORABLE 

 
 

PSYCHOLOGIE  
 

FAVORABLE 
 

FAVORABLE 
FAVORABLE 

SOCIOLOGIE  
 

FAVORABLE 
 

FAVORABLE 
FAVORABLE 



CFVU : 22 juin 2017 
CAC: 01 septembre 2017 
CA : 04 septembre 2017 

5 

UFR Droit,  Économie, Gestion Licence : 4 mentions –12 parcours 

MENTIONS PARCOURS 

 

VOTE CFVU VOTE 
CAC 

 

PROPOSITION 
VOTE 

CAC 

DROIT 
 

1/Droit public  en L3 
2/Droit privé en L3 
3/Droit français et droit allemand 
4/Droit et Sciences politiques 
5/Droit-langues – allemand 
6/Droit-langues –anglais 
7/Droit-langues –espagnol 
8/Droit-langues –italien 

En attente Favorable 

 
 
 

Favorable 

ÉCONOMIE  

 
 

Avis favorable 
 

Favorable 
 

Favorable 
 

 
GESTION 
 
 
 
 

1/Sciences de gestion 
2/Management international 
3/ Expérience en entreprise 
4/Gestion sanitaire et sociale 
(médecine) 

 
 
 

En attente Favorable 

 
 

Favorable 

GEOGRAPHIE  
 

Avis favorable Favorable 
 

Favorable 

  



CFVU : 22 juin 2017 
CAC: 01 septembre 2017 
CA : 04 septembre 2017 

6 

UFR  Lettres, Langues : 5 mentions -  14 parcours 

MENTIONS PARCOURS VOTE CFVU VOTE DU 
CAC 

PROPOSITION DE 
VOTE CA 

ARTS DU SPECTACLE 

 

Favorable  Défavorable 
 

 
Défavorable 

LANGUES 
ÉTRANGERES 
APPLIQUEES 

Anglais/Allemand-Anglais/Chinois-
Anglais/Espagnol - Anglais/Italien 
Anglais/Français pour étrangers 
Parcours Droit-Langues : 
DL – allemand - DL –anglais - L –espagnol 
4/DL –italien  

Favorable  Favorable 

 
 

Favorable 

LANGUES, 
LITTERATURES ET 
CIVILISATIONS 
ÉTRANGERES ET 
REGIONALES 

1/Anglais 
2/Espagnol 
3/Italien 
4/ Anglais espagnol 

Favorable 

 
Favorable 

 
Favorable 

LETTRES  Favorable 
 

Favorable 
 

Favorable 

SCIENCES DU 
LANGAGE  Favorable 

 
Favorable 

 
Favorable 

 

  



CFVU : 22 juin 2017 
CAC: 01 septembre 2017 
CA : 04 septembre 2017 

7 

 

UFR Sciences, Technologies, Santé : 6 mentions - 4 parcours 

MENTIONS PARCOURS VOTE CFVU VOTE CAC 
PROPOSITION DE VOTE 

CA 

CHIMIE   
FAVORABLE  Favorable 

 
Favorable 

SCIENCES DE LA TERRE 1/ Environnement  
FAVORABLE  Favorable 

 
Favorable 

SCIENCES DE LA VIE 
1/International en L2 
2/Biologie santé en L3 
3/Biodiversité Ecologie Evolution en L3 

FAVORABLE Favorable 
 

Favorable 

INFORMATIQUE  FAVORABLE Favorable 
 

Favorable 

MATHEMATIQUES  FAVORABLE Favorable 
 

Favorable 

PHYSIQUE  FAVORABLE Favorable 
 

Favorable 

  



CFVU : 22 juin 2017 
CAC: 01 septembre 2017 
CA : 04 septembre 2017 

8 

 

 

 

LICENCES PROFESSIONNELLES 
29 mentions – 23 parcours 

Préconisations générales : 

x Définir les acronymes 
x 2 semestres pour la LP 
x Préciser FI/FC/apprentissage 

 
  



CFVU : 22 juin 2017 
CAC: 01 septembre 2017 
CA : 04 septembre 2017 

9 

MENTIONS PARCOURS LOCALISATION VOTE CFVU 
 

VOTE CAC 
PROPOSITION 

DE VOTE 

ANALYSE QUALITE ET CONTRÖLE DES 
MATERIAUX PRODUITS 

Ingénierie et intégrité des 
matériaux (2IM) IUT BLOIS FAVORABLE Favorable Favorable 

METIERS DE L’INDUSTRIE : GESTION DE LA 
PRODUCTION INDUSTRIELLE 

Amélioration de la production 
industrielle IUT BLOIS FAVORABLE 

 
Favorable Favorable 

METIERS DE L’INFORMATIQUE : 
ADMINISTRATION ET SECURITE DES 
SYSTEMES ET DES RESEAUX 

Qualité-sécurité des systèmes 
d'information IUT BLOIS FAVORABLE 

 
Favorable Favorable 

METIERS DU NUMERIQUE : CONCEPTION, 
REDACTION ET REALISATION WEB 

UX2i (User Experience Integration 
Interface- Expérience utilisateur,I 
nterfaçage, Intégration)  

IUT BLOIS FAVORABLE 
 

Favorable Favorable 

OPTIQUE PROFESSIONNELLE  Métiers de la vision : réfraction, 
contactologie, basse-vision IUT BLOIS FAVORABLE 

 
Favorable Favorable 

BIOLOGIE ANALYTIQUE ET EXPERIMENTALE 
(BAE) Santé humaine et animale IUT TOURS FAVORABLE Favorable Favorable 
COMMERCIALISATION DES PRODUITS 
ALIMENTAIRES Commercialisation des vins IUT TOURS FAVORABLE Favorable Favorable 

e-COMMERCE ET MARKETING NUMERIQUE Marketing et Techniques de 
Communication (MATIC) IUT TOURS FAVORABLE 

 
Favorable Favorable 

GENIE DES PROCEDES POUR 
L'ENVIRONNEMENT Déchets et Economie circulaire IUT TOURS FAVORABLE 

 
Favorable Favorable 

GESTION ET ACCOMPAGNEMENT DE 
PROJETS PEDAGOGIQUES 

Médiation scientifique et éducation 
à l'environnement (MSEE) IUT TOURS FAVORABLE 

 
Favorable Favorable 

INTERVENTION SOCIALE : 
ACCOMPAGNEMENT DE PUBLICS 
SPECIFIQUES 

Techniques d’intervention et 
d’animation psychosociale auprès 
des publics vulnérables 

IUT TOURS FAVORABLE 

 
Favorable Favorable 

MAITRISE DE L'ENERGIE, ELECTRICITE, 
DEVELOPPEMENT DURABLE 

Energies Renouvelables et Gestion 
de l'Energie Electrique (ERGEE) IUT TOURS  

FAVORABLE 
 

Favorable Favorable 

METIERS DE LA COMMUNICATION : CHARGE 
DE COMMUNICATION 

Communication institutionnelle dans 
les organisations IUT TOURS FAVORABLE 

 
Favorable Favorable 



CFVU : 22 juin 2017 
CAC: 01 septembre 2017 
CA : 04 septembre 2017 

10 

METIERS DE LA GESTION ET DE LA 
COMPTABILITE : CONTROLE DE GESTION / IUT TOURS 

 
FAVORABLE FAVORABLE Favorable 

METIERS DE LA GESTION ET DE LA 
COMPTABILITE : FISCALITE / IUT TOURS 

 
RESERVE Défavorable Défavorable 

METIERS DE LA GRH : FORMATION, 
COMPETENCES ET EMPLOI 

Développement des compétences et 
formation professionnelle IUT TOURS 

 
FAVORABLE FAVORABLE Favorable 

METIERS DE L'ELECTRONIQUE : 
FABRICATION DE CARTES ET SOUS-
ENSEMBLES ELECTRONIQUES 

Conception, Etude et Réalisation en 
Electronique Numérique et 
Analogique (CERENA) 

IUT TOURS 
 

FAVORABLE FAVORABLE Favorable 

METIERS DE L'INFORMATION : METIERS DU 
JOURNALISME ET DE LA PRESSE / IUT TOURS 

 
FAVORABLE FAVORABLE Favorable 

METIERS DE L'INFORMATION : VEILLE ET 
GESTION DES RESSOURCES 
DOCUMENTAIRES 

Data et information IUT TOURS 
 

FAVORABLE FAVORABLE Favorable 

ORGANISATION ET GESTION DES 
ETABLISSEMENTS HOTELIERS ET DE 
RESTAURATION 

Management des unités de 
restauration à thème IUT TOURS 

 
FAVORABLE Défavorable Favorable 

SYSTEMES AUTOMATISES RESEAUX ET 
INFORMATIQUE INDUSTRIELLE (S.A.R.I.I.)  / IUT TOURS FAVORABLE FAVORABLE Favorable 

TECHNICO-COMMERCIAL / IUT TOURS FAVORABLE FAVORABLE Favorable 
ASSURANCE, BANQUE, FINANCE: CHARGE 
DE CLIENTELE / DESS RESERVE FAVORABLE Favorable 
METIERS DU TOURISME : COMMUNICATION 
ET VALORISATION DES TERRITOIRES Tourisme et patrimoine DESS RESERVE Défavorable Défavorable 

INDUSTRIES AGROALIMENTAIRES : 
GESTION PRODUCTION ET VALORISATION 

Méthodes et techniques en analyse 
sensorielle (MTAS) STS 

 
FAVORABLE FAVORABLE Favorable 

METIERS DES RESSOURCES NATURELLES 
ET DE LA FORET 

Forêts, gestion et préservation de la 
ressource en eau STS 

 
FAVORABLE FAVORABLE Favorable 

PRODUCTIONS ANIMALES Développement et valorisation des 
produits de l'élevage STS  

FAVORABLE FAVORABLE Favorable 

BIO INDUSTRIES ET BIOTECHNOLOGIES Contrôle et analyse des 
biomédicaments et biocosmétiques Pharmacie  

FAVORABLE FAVORABLE Favorable 
INDUSTRIES PHARMACEUTIQUES, 
COSMETOLOGIQUES ET DE SANTE : 
GESTION, PRODUCTION ET VALORISATION 

Formulation et contrôle qualité des 
cosmétiques Pharmacie 

 
FAVORABLE FAVORABLE Favorable 

  



CFVU : 22 juin 2017 
CAC: 01 septembre 2017 
CA : 04 septembre 2017 

11 

 

 

MASTERS  
 45 mentions – 98 parcours 

Préconisations générales : 

x Définir les acronymes 
x Détailler le Conseil de Perfectionnement et l’équipe pédagogique 
x Indiquer la part de l’insertion professionnelle / initiation à la recherche 
x FI/FC 

  



CFVU : 22 juin 2017 
CAC: 01 septembre 2017 
CA : 04 septembre 2017 

12 

UFR Arts et Sciences Humaines : 7 mentions – 18 parcours 

MENTIONS PARCOURS VOTE CFVU VOTE CAC 

 

PROPOSITION 
DE VOTE CA 

HISTOIRE  

1/ Villes, Economies et sociétés  
Avis 

favorable Favorable 

 
 

Favorable 

2/ Histoire et cultures européennes 

HISTOIRE DE L’ART  

1/ Métiers de la recherche, de la conservation et de 
la médiation 

Avis 
favorable 

 

Favorable 

 
 

Favorable 
2/Histoire de l’art et études italiennes 
 

MUSICOLOGIE  

1/Musique et Sciences Humaines (MSH) 
 

Avis 
favorable 

 

Favorable  
 

 
 

Favorable 
2/ Musique : recherche et pratiques d'ensemble 
(MRPE) 

PHILOSOPHIE 

1/ Humanité et Technique 

Avis 
favorable Favorable 

 
 
 

Favorable 

2/ Ethique et politique 



CFVU : 22 juin 2017 
CAC: 01 septembre 2017 
CA : 04 septembre 2017 

13 

PSYCHOLOGIE 

1/Cognition, neurosciences et psychologie 
(uniquement en M2  et commun avec BS) 

Avis 
favorable 

 

Favorable 

 
 
 
 
 
 
 

Favorable 

2/ Psychologie gérontologique normale et 
pathologique 

3/Psychologie de l'enfant et de l'adolescent : 
socialisation, éducation et handicap 

4/Psychopathologie et psychologie clinique 

5/Psychologie du travail et des organisations 

SOCIOLOGIE 

1/ Métiers de la recherche en sociologie et 
anthropologie (MERESO) 

2/ Métiers de l'intervention sociale et territoriale 
(MEDELIS) 

Avis 
favorable 

 
Favorable 

 
 

Favorable 

SCIENCES DE L’EDUCATION 
 

1/ Stratégie et Ingénierie en Formation d'Adultes 
(SIFA) 
 

Avis 
favorable 

 
Favorable 

 
 
 
 
 

Favorable 
2/ Ingénierie et Fonctions d'Accompagnement en 
formation (IFAC) 

3/Intervention Socio clinique, Coopération et 
Médiation (ISCM) 

  



CFVU : 22 juin 2017 
CAC: 01 septembre 2017 
CA : 04 septembre 2017 

14 

 

CESR : 2 mentions - 6 parcours 

 

MENTIONS PARCOURS 
 

VOTE CFVU VOTE CAC 
PROPOSITION DE 

VOTE 
CA 

HISTOIRE, 
CIVILISATION, 
PATRIMOINE 
 

1/ Cultures et Patrimoines 
de la Renaissance (CPR) 
2/Cultures et Patrimoines 
de l’Alimentation (CPA) 
3/Métiers de l’Archéologie 
et Archéomatique (M2A) 
4/ Métiers de la Science 
des Patrimoines (MSP) 

 
 

Avis favorable 

 

Favorable 

 
 
 
 

Favorable 

HUMANITES 
NUMERIQUES 
 

1/ Intelligence des 
Données de la Culture et 
des Patrimoines (IDCP) 
2/ Médiation Numérique 
de la Culture et des 
Patrimoines (MNCP) 

Avis favorable 
 Favorable 

 
 
 

Favorable 

 

  



CFVU : 22 juin 2017 
CAC: 01 septembre 2017 
CA : 04 septembre 2017 

15 

UFR Droit,  Économie, Gestion : 17 mentions – 35 parcours 

 

MENTIONS PARCOURS VOTE CFVU VOTE CAC 

 
PROPOSITION DE 

VOTE CA 

CONTRÔLE DE 
GESTION ET AUDIT 
ORGANISATIONNEL 

/ 

Avis favorable 
Sous réserves des 

modifications 
impératives 

Favorable 

 
 

Favorable 

DROIT DE LA SANTE 

1/Parcours droit privé 
2/Parcours droit public  
OU Parcours professionnel et 
recherche 

Avis favorable 

NB : la CFVU attire 
l’attention sur le volume 

horaire de la formation 

Favorable 

 
 

Favorable 

DROIT DE 
L'ENTREPRISE 

1/ Droit des Affaires  
Avis favorable Favorable 

 
Favorable 

 2/ Droit social 

DROIT DE 
L'ENVIRONNEMENT 
ET DE 
L'URBANISME 

1/ Environnement, Territoires, 
Paysage (ETP). 

2/ Management des Territoires et 
Urbanisme (MTU 

3/ Recherche en environnement et 
urbanisme 

 

 

Favorable 
Favorable Favorable 



CFVU : 22 juin 2017 
CAC: 01 septembre 2017 
CA : 04 septembre 2017 

16 

DROIT DU 
PATRIMOINE 

1/Droit immobilier : Promotion et 
gestion de l'immeuble 

2/ Ingénierie patrimoniale 

 

Favorable 
Favorable Favorable 

DROIT 
EUROPEEN 

1/Juriste européen (JE) 

2/Droit langues 

Favorable 
Favorable Favorable 

DROIT 
INTERNATIONAL 

1/ Droit des Affaires Internationales 
(DAI) 

2/ Biotechnologies et Droit (BD) 

Avis favorable 

NB : la CFVU attire 
l’attention sur le 

volume horaire de la 
formation  

Favorable Favorable 

DROIT PUBLIC 

1/ Droit et gestion publique locale 

2/ Juriste de droit public 

Avis favorable 

NB : la CFVU attire 
l’attention sur le 

volume horaire de la 
formation 

Favorable Favorable 

JUSTICE, PROCES 
ET PROCEDURES 

1/Parcours Professionnel 
2/Parcours Recherche 

Avis favorable 

NB : la CFVU attire 
l’attention sur le 

volume horaire de la 
formation 

Favorable Favorable 

GEOGRAPHIE, 
AMENAGEMENT, 
ENVIRONNEMENT 
ET 
DEVELOPPEMENT 

1/ Environnement, Territoires, 
Paysage (ETP) 
2/ Management des Territoires et 
Urbanisme (MTU) 
3/Recherche 

 

 

Favorable 
Favorable Favorable 

ECONOMIE 
INTERNATIONALE 
(commun orléans 
tours et master en 
anglais) 

1/ M1 commun 
2/M2 recherche 
3/M2 Professionnel 

 

Favorable 

 

 

Favorable Favorable 



CFVU : 22 juin 2017 
CAC: 01 septembre 2017 
CA : 04 septembre 2017 

17 

ECONOMIE DE 
L'ENTREPRISE ET 
DES MARCHES 

 Avis favorable 

NB : la CFVU attire 
l’attention sur le 

volume horaire de la 
formation 

Favorable Favorable 

FINANCE 

1/Chargé de clientèles bancaires 
(CCPRO & chargé d'affaires (CCB)  

2/Back office, risques et conformité 
(BORC) 

 

Favorable Favorable Favorable 

GESTION DES 
RESSOURCES 
HUMAINES 

1/Management et stratégie 
d’entreprise (MASE) 

2/Qualité de vie au travail (QVT) 

Avis favorable 

NB : la CFVU attire 
l’attention sur le 

volume horaire de la 
formation 

Favorable Favorable 

MANAGEMENT DES 
PME-PMI ET 
ENTREPREUNARIAT 

1/Management des PME et 
Entrepreneuriat 

2/Parcours international : bi-
diplomation avec la maîtrise d’affaires 
internationales 1865 de l’UQTR 

Avis favorable 

NB : la CFVU attire 
l’attention sur le 

volume horaire de la 
formation 

Favorable Favorable 

MANAGEMENT ET 
ADMINISTRATION 
DES ENTREPRISES 

1/ Perfectionnement en Management 
(PM)  

2/Management de la qualité et des 
projets 

3/Recherche et Conseil  en 
Management (RCM) 

Avis favorable 

NB : la CFVU attire 
l’attention sur le 

volume horaire de la 
formation 

Favorable Favorable 

MARKETING/VENTE 

1/Marketing des services et Innovation 
(MSI) 

2/ Marketing des Services et Digital 
(MSD) 

Avis favorable 

NB : la CFVU attire 
l’attention sur le 

volume horaire de la 
formation 

Favorable Favorable 



CFVU : 22 juin 2017 
CAC: 01 septembre 2017 
CA : 04 septembre 2017 

18 

UFR  Lettres, Langues : 7 mentions - 13 parcours 

 

MENTIONS PARCOURS VOTE CFVU VOTE CAC 

 
PROPOSITION 
DE VOTE CA 

     

ARTS, LETTRES, 
CIVILISATIONS 

1/Culture et médiation des arts 
du spectacle Avis favorable 

 Favorable 

 
 
 

Favorable 

2/Lettres 

FRANÇAIS LANGUE 
ETRANGERE 

1/ APPRODIV (Appropriation, 
diversité, insertion) 

Avis favorable 
 Favorable 

 
 
 
 
 

Favorable 

2/ PIPOL (Pluralités, 
Interculturel, politiques 
linguistiques) 

3/FDFLS (Formation Duale) 

4/ FILDS (Francophonie 
interculturelle, langue 
didactique et sociolinguistique) 
5/SODIQ (sociolinguistique et 
didactique quantitatif) 

 

 



CFVU : 22 juin 2017 
CAC: 01 septembre 2017 
CA : 04 septembre 2017 

19 

JOURNALISME 
  

Avis favorable 

NB : la CFVU attire 
l’attention sur le 

volume horaire de la 
formation 

 

Favorable 

 
 

Favorable 

LANGUES, 
LITTERATURES ET 
CIVILISATIONS 
ÉTRANGERES ET 
REGIONALES 

1/Etudes italiennes et Histoire de 
l’art-Archéologie classique (Master 
bi national) 

Avis favorable 
 

Favorable 
 

 
Favorable 

 

LANGUES ET SOCIETES Etudes culturelles 
Avis favorable 

 
 

Favorable 
 

Favorable 
 

 

LANGUES 
ÉTRANGERES 
APPLIQUEES 

1/ Commerce international 
Avis favorable 

 

Favorable* 
(sans le parcours 

Traduction 
spécialisée) 

 
 

Favorable 
(sans le parcours 

Traduction 
spécialisée) 

2/ Traduction spécialisée 

SCIENCES DU 
LANGAGE 

1/Linguistique avancée et 
description des langues (LADL) 

Avis favorable 
 
 

Favorable 

 
 
 

Favorable 
2/ Acquisition (a)typique et 
linguistique formelle (AALF) 

 



CFVU : 22 juin 2017 
CAC: 01 septembre 2017 
CA : 04 septembre 2017 

20 

 UFR Sciences, Technologies, Santé : 9 mentions - 24 parcours 

CHIMIE ET SCIENCES DES 
MATERIAUX 

1/  Matériaux pour les 
Nouvelles Technologies de 
l’Energie (MNTE) 

Avis favorable 
 Favorable 

 
 

Favorable 

MENTIONS PARCOURS VOTE CFVU VOTE CAC 

 
PROPOSITION 
DE VOTE CA 

     

BIODIVERSITE, ECOLOGIE 
ET EVOLUTION 

1/ Plantes et société : 
cultures durables, Paysage 
et Phytovalorisation 

 

Avis favorable 
 
 Favorable 

 
 

Favorable 

2/ Ecologie évolutive et 
comportementale 

BIOLOGIE, AGROSCIENCES 

1/Durabilité et qualité 
dans les filières de 
productions animales Avis favorable 

 Favorable 

 
 

Favorable 
2/Sensoriel en innovation 

BIOLOGIE-SANTE 

1/Biologie de la 
reproduction 

2/Cognition, 
neurosciences et 
psychologie 

3/Physiopathologies 

4/Qualité et gestions des 
risques en santé 

Avis favorable 
 

Favorable 
Mention scindée en 

deux depuis la 
CFVU 

 
 

Favorable 



CFVU : 22 juin 2017 
CAC: 01 septembre 2017 
CA : 04 septembre 2017 

21 

2/ Imagerie Biomédicale (IB) 

3/ Caractérisation et Eco-
conception de Matériaux 
Innovants (Co-accréditation 
Orléans-Tours) (CEMI) 

4/ Conception et Synthèse 
(Co- accréditation  Orléans-
Tours) (CS) 

INFORMATIQUE 

1/Big Data Management and 
Analytics (BDMA) 
 Avis favorable 

 Favorable 

 
 

Favorable 
2/Compétence 
complémentaire en 
informatique 

MATHEMATIQUES  Avis favorable 
 Favorable 

 
Favorable 

PHYSIQUE 
FONDAMENTALE ET 
APPLICATIONS 

1/Physique fondamentale - 
modèles non linéaires en 
physique (MNL) 
2/Electronique, Energie 
Electrique , Automatique (RI 
3EA) (international) 
3/ Physique Fondamentale 
appliquée (EPU) 

Favorable Favorable 

 
 

Favorable 

 

  



CFVU : 22 juin 2017 
CAC: 01 septembre 2017 
CA : 04 septembre 2017 

22 

 

SCIENCES DU VIVANT 

1/Infectious Diseases and 
One Health (IDOH) 
Erasmus Mundus) 

Avis favorable 
 Favorable 

 
 
 
 
 
 

Favorable 

2/ Infectiologie Cellulaire 
et Moléculaire (ICM) 

3/ Immunités et 
Biomédicaments  (I&B 

4/ Management des 
Bioproductions(MaBio 

5/Anticorps 
thérapeutiques (AcT) 

6/Biotechnologies et Droit 
(B&D) 

SCIENCES DE L'EAU 1/Hydrosystèmes et 
bassins versants (HBV) 

Avis favorable 
 Favorable 

 
 
 
 
 
 
 
 

Favorable 



CFVU : 22 juin 2017 
CAC: 01 septembre 2017 
CA : 04 septembre 2017 

23 

 

ÉCOLE POLYTECHNIQUE DE L’UNIVERSITE DE TOURS  - 3 mentions– 2 parcours 

MENTIONS PARCOURS 
 

VOTE 
CFVU 

VOTE CAC 

 
PROPOSITION 

CA 

MECANIQUE 

 
Avis favorable 

 Favorable 
 

Favorable 
 

URBANISME ET 
AMENAGEMENT 

Urbanisme et durabilité 
(Planning and 
sustainability) 
International 

Avis favorable Favorable 

 
Favorable 

PHYSIQUE 
FONDAMENTALE 
ET 
APPLICATIONS 

Physique fondamentale 
appliquée  (rajout dans 
Sciences) 

Avis favorable 
 Favorable 

 
 
 

Favorable 



CFVU : 22 juin 2017 
CAC: 01 septembre 2017 
CA : 04 septembre 2017 

24 

UFR Pharmacie : 2 mentions - 3 parcours 

 

MENTIONS PARCOURS 

 
 

VOTE CFVU 

 
 

VOTE CAC PROPOSITION DE VOTE 
CA 

BIOLOGIE-SANTE Qualité et gestions des risques en santé Avis favorable 
 Favorable Favorable 

SCIENCES DU VIVANT 

1/Infectious Diseases and One Health (IDOH) 
Erasmus Mundus) 

Avis favorable 
 Favorable Favorable 

2/ Infectiologie Cellulaire et Moléculaire 
(ICM) 

3/ Immunités et Biomédicaments  (I&B 

4/ Management des Bioproductions(MaBio 

5/Anticorps thérapeutiques (AcT) 

Diplôme de  Formation 
Générale en Sciences 
Pharmaceutiques (DFGSP) 

 
 Favorable  Favorable 

Diplôme de Formation 
Approfondie en Sciences 
Pharmaceutiques (DFASP) 

 
 Favorable Favorable 

Diplôme d'Etudes Spécialisées  
d’Innovation Pharmacutiques et 
Recherche (IPR) 

 
 Favorable Favorable 

Diplôme d'Etudes Spécialisées 
de Pharmacie Hospitalière  

 Favorable Favorable 

 



CFVU : 22 juin 2017 
CAC: 01 septembre 2017 
CA : 04 septembre 2017 

25 

 

 

UFR Médecine : 1 mention - 2 parcours reçu le 06/07  

MENTIONS PARCOURS 

 
VOTE CFVU VOTE CAC 

 
PROPOSITION DE 

VOTE 
CA 

SANTE PUBLIQUE 

1/ Promotion de la santé 
2/ Economie et Gestion des 
Structures Sanitaires et 
Sociales (EGSSS) 

Envoyé le 05/07 
Pas vote à la CFVU 

du 22 juin 2017 
Favorable 

 
Favorable 

PACES   Favorable Favorable 
Diplôme de  Formation Générale en Sciences Médicales (DFGSM)   Favorable Favorable 
Diplôme de Formation Approfondie en Sciences Médicales (DFASM)   Favorable Favorable 
Diplôme de  Formation Générale en Sciences Maïeutique(DFGSMa)   Favorable Favorable 
Diplôme d’Etat de Sage-Femme   Favorable Favorable 
Diplôme d’Etat de Docteur en Médecine   Favorable Favorable 
Capacité d’orthophoniste   Favorable Favorable 
Capacité d’orthoptiste   Favorable Favorable 
Capacité d’Addictologie   Favorable Favorable 
Capacité d’Allergologie   Favorable Favorable 
Capacité d’évaluation et de traitement de la douleur   Favorable Favorable 
Capacité de médecine et biologie du sport   Favorable Favorable 
Capacité de pratiques médico-judiciaires   Favorable Favorable 

DIPLOMES D’ETUDES SPECIALISEES DE LA DISCIPLINE CHIRURGICALE     

Diplôme d’Etudes Spécialisées de chirurgie maxillo-faciale   Favorable Favorable 



CFVU : 22 juin 2017 
CAC: 01 septembre 2017 
CA : 04 septembre 2017 

26 

Diplôme d’Etudes Spécialisées de chirurgie orale   Favorable Favorable 
Diplôme d’Etudes Spécialisées de chirurgie orthopédique et traumatologique   Favorable Favorable 
Diplôme d’Etudes Spécialisées en chirurgie pédiatrique   Favorable Favorable 
Diplôme d’Etudes Spécialisées de chirurgie thoracique et cardiovasculaire   Favorable Favorable 
Diplôme d’Etudes Spécialisées de chirurgie viscérale et digestive    Favorable Favorable 
Diplôme d’Etudes Spécialisées de gynécologie obstétrique   Favorable Favorable 
Diplôme d’Etudes Spécialisées de neurochirurgie   Favorable Favorable 
Diplôme d’Etudes Spécialisées d’ophtalmologie    Favorable Favorable 
Diplôme d’Etudes Spécialisées oto-rhino-laryngologie - chirurgie cervico- 
faciale   Favorable Favorable 

Diplôme d’Etudes Spécialisées urologie   Favorable Favorable 
DIPLOMES D’ETUDES SPECIALISEES DE LA DISCIPLINE MEDICALE     

Diplôme d’Etudes Spécialisées d’allergologie (co DES)   Favorable Favorable 
Diplôme d’Etudes Spécialisées d’anatomie et cytologie pathologiques   Favorable Favorable 
Diplôme d’Etudes Spécialisées d’anesthésie-réanimation (co DES)   Favorable Favorable 
Diplôme d’Etudes Spécialisées de médecine cardiovasculaire (co DES)   Favorable Favorable 
Diplôme d’Etudes Spécialisées de dermatologie et venéréologie   Favorable Favorable 
Diplôme d’Etudes Spécialisées d'endocrinologie-diabétologie-nutrition   Favorable Favorable 
Diplôme d’Etudes Spécialisées de génétique médicale   Favorable Favorable 
Diplôme d’Etudes Spécialisées de gériatrie   Favorable Favorable 
Diplôme d’Etudes Spécialisées de gynécologie médicale   Favorable Favorable 
Diplôme d’Etudes Spécialisées d’hématologie   Favorable Favorable 
Diplôme d’Etudes Spécialisées : hépato-gastro-entérologie   Favorable Favorable 
Diplôme d’Etudes Spécialisées : maladies infectieuses et tropicales (mit) (co 
DES)   Favorable Favorable 

Diplôme d’Etudes Spécialisées de médecine d’urgence   Favorable Favorable 
Diplôme d’Etudes Spécialisées de médecine générale   Favorable Favorable 
Diplôme d’Etudes Spécialisées de médecine intensive-reanimation (co DES)   Favorable Favorable 
Diplôme d’Etudes Spécialisées de médecine interne et immunologie clinique 
(co DES)   Favorable Favorable 

Diplôme d’Etudes Spécialisées de médecine legale et expertises medicales   Favorable Favorable 



CFVU : 22 juin 2017 
CAC: 01 septembre 2017 
CA : 04 septembre 2017 

27 

Diplôme d’Etudes Spécialisées de médecine nucléaire   Favorable Favorable 
Diplôme d’Etudes Spécialisées médecine physique et de réadaptation   Favorable Favorable 
Diplôme d’Etudes Spécialisées de néphrologie   Favorable Favorable 
Diplôme d'études specialisees de neurologie   Favorable Favorable 
Diplôme d’Etudes Spécialisées d’oncologie   Favorable Favorable 
Diplôme d’Etudes Spécialisées de pédiatrie   Favorable Favorable 
Diplôme d’Etudes Spécialisées de pneumologie   Favorable Favorable 
Diplôme d’Etudes Spécialisées en psychiatrie   Favorable Favorable 
Diplôme d’Etudes Spécialisées de radiologie et imagerie médicale   Favorable Favorable 
Diplôme d’Etudes Spécialisées de rhumatologie   Favorable Favorable 
Diplôme d’Etudes Spécialisées de sante publique   Favorable Favorable 

DIPLOME D'ETUDES SPECIALISEES DE LA DISCIPLINE BIOLOGIQUE     

Diplôme d’Etudes Spécialisées de biologie médicale   Favorable Favorable 

    Favorable 
  SPÉCIALISÉES  DE CHIRURGIE MAXILLO-FACIALE 
DIPLÔME ES SPÉCIALISÉES  DE CHIRURGIE ORALE 
DIPLÔME D’ETUDES SPÉCIALISÉES  DE CHIRURGIE ORTHOPEDIQUE ET TRAUMATOLOGIQUE 
DIPLÔME D’ETUDES SPÉCIALISÉES  en CHIRURGIE PEDIATRIQUE 
DIPLÔME D’ETUDES SPÉCIALISÉES  DE CHIRURGIE THORACIQUE ET CARDIOVASCULAIRE 
DIPLÔME D’ETUDES SPÉCIALISÉES  DE CHIRURGIE VISCERALE ET DIGESTIVE  

 
 


